
 

 

 

01.07.2025 

Anunt de participare la licitatie 

 

 

 

 

Tipul achizitiel 

vanzare de bunuri 

 

Codul CPSA 

70122100-3 - Servicii de vanzare de teren 

 

Se încheie la 

10 Iunie 2025 

 

 

Tipul achiziției este: vanzare de bunuri 

Codul CPSA: 70122100-3 - Servicii de vanzare de teren 

Se încheie la: 10-iun-2025 

1. Informaţii generale privind autoritatea contractantă, în special denumirea, codul de 

identificare fiscală, adresa, numărul de telefon, fax şi/sau adresa de e-mail, persoană de 

contact: Comuna Agigea, cu sediul în satul Agigea, Strada Bujorului nr. 11 şi sediu temporar 

în satul Agigea, Şos. Mangaliei nr. 14, comuna Agigea, jud. Constanţa, CUI 4701088, telefon 

0241/738.172, fax 0241/738.178, e-mail: secretariat@primaria-agigea.ro. 

2. Informaţii generale privind obiectul procedurii de licitaţie publică, în special descrierea şi 

identificarea bunului care urmează să fie vândut: 

1) teren intravilan în suprafaţă de 835 mp, situat în satul Agigea, Str. Brizei nr. 16, comuna 

Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111285, aparţinând domeniului privat 

al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 40/28.04.2025; 

2) teren intravilan în suprafaţă de 610 mp, situat în satul Agigea, Str. Brizei nr. 24, comuna 

Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111281, aparţinând domeniului privat 

al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 41/28.04.2025; 

3) teren intravilan în suprafaţă de 530 mp, situat în satul Agigea, str. Labirint nr. 13, comuna 

Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111244, aparţinând domeniului privat 

al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 42/28.04.2025; 



 

 

 

01.07.2025 

4) teren intravilan în suprafaţă de 338 mp, situat în satul Agigea, Str. Revoluţiei nr. 40, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111311, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 43/28.04.2025; 

5) teren intravilan în suprafaţă de 423 mp, situat în satul Agigea, Str. Revoluţiei nr. 47, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111269, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 44/28.04.2025; 

6) teren intravilan în suprafaţă de 507 mp, situat în satul Agigea, Str. Cocorului nr. 8, comuna 

Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111425, aparţinând domeniului privat 

al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 45/28.04.2025; 

7) teren intravilan în suprafaţă de 311 mp, situat în satul Agigea, Str. Cocorului nr. 7, comuna 

Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111413, aparţinând domeniului privat 

al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 46/28.04.2025; 

8) teren intravilan în suprafaţă de 398 mp, situat în satul Agigea, Str. Cormoranului nr. 7, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111407, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 47/28.04.2025; 

9) teren intravilan în suprafaţă de 398 mp, situat în satul Agigea, Str. Salciei nr. 4, comuna 

Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111400, aparţinând domeniului privat 

al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 48/28.04.2025; 

10) teren intravilan în suprafaţă de 398 mp, situat în satul Agigea, str. Lotus nr. 6, comuna 

Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111385, aparţinând domeniului privat 

al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 49/28.04.2025; 

11) teren intravilan în suprafaţă de 398 mp, situat în satul Agigea, Str. Crângului nr. 4, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111369, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 50/28.04.2025; 

12) teren intravilan în suprafaţă de 400 mp, situat în satul Agigea, Str. Salcâmilor nr. 7, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111327, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 51/28.04.2025; 

13) teren intravilan în suprafaţă de 400 mp, situat în satul Agigea, Str. Salcâmilor nr. 10, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111332, aparţinând domeniului 



 

 

 

01.07.2025 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 52/28.04.2025; 

14) teren intravilan în suprafaţă de 400 mp, situat în satul Agigea, Str. Stejarului nr. 6, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111319, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 53/28.04.2025; 

15) teren intravilan în suprafaţă de 359 mp, situat în satul Agigea, Str. Albinelor nr. 33, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111328, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 54/28.04.2025; 

16) teren intravilan în suprafaţă de 416 mp, situat în satul Agigea, Str. Albinelor nr. 47, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 111306, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 55/28.04.2025; 

17) bun imobil format din teren intravilan în suprafaţă de 238 mp şi construcţie S+P+2E (Sc 

= 91 mp, Sc. desf. = 365 mp), situat în satul Lazu, str. Gheorghe Lazăr nr. 1, comuna Agigea, 

judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 110996, aparţinând domeniului privat al 

Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi H.C.L. 

Agigea nr. 38/28.04.2025; 

18) teren intravilan în suprafaţă de 524 mp, situat în satul Lazu, str. Dragoş Vodă nr. 2A, 

comuna Agigea, judeţul Constanţa, identificat cu nr. cadastral 114042, aparţinând domeniului 

privat al Comunei Agigea. Vânzarea se face conform art. 363 din O.U.G. nr. 57/2019 şi 

H.C.L. Agigea nr. 39/28.04.2025. 

3. Informaţii privind documentaţia de atribuire: se regăsesc în caietul de sarcini. 

3.1. Modalitatea sau modalităţile prin care persoanele interesate pot intra în posesia unui 

exemplar al documentaţiei de atribuire: documentaţia de atribuire se poate ridica de la sediul 

temporar al Comunei Agigea din Şos. Mangaliei nr. 14, satul Agigea, comuna Agigea, jud. 

Constanţa, în urma unei cereri scrise. 

3.2. Denumirea şi datele de contact ale serviciului/compartimentului din cadrul vânzătorului, 

de la care pot obţine un exemplar din documentaţia de atribuire: Compartimentul Patrimoniu 

din cadrul Comunei Agigea, Şos. Mangaliei nr. 14, satul Agigea, comuna Agigea, jud. 

Constanţa. 

3.3. Costul şi condiţiile de plată pentru obţinerea acestui exemplar, unde este cazul, potrivit 

prevederilor O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul administrativ: 200 lei. Se poate achita cu 

numerar/card la casieria unităţii. 

3.4. Data-limită pentru solicitarea clarificărilor: 30.05.2025, ora 14:00. 

4. Informaţii privind ofertele: conform caietului de sarcini. 

4.1. Data-limită de depunere a ofertelor: 10.06.2025, ora 15:00. 



 

 

 

01.07.2025 

4.2. Adresa la care trebuie depuse ofertele: Comuna Agigea - Registratură, Şos. Mangaliei nr. 

14, satul Agigea, comuna Agigea, jud. Constanţa. 

4.3. Numărul de exemplare în care trebuie depusă oferta: un exemplar original, în plic sigilat. 

5. Data şi locul la care se va desfăşura şedinţa publică de deschidere a ofertelor: 11.06.2025, 

şedinţa publică de deschidere a ofertelor se desfăşoară la ora 09:00, la sediul temporar al 

Comunei Agigea din Şos. Mangaliei nr. 14, satul Agigea, comuna Agigea, judeţul Constanţa. 

6. Denumirea, adresa, numărul de telefon şi/sau adresa de e-mail ale instanţei competente în 

soluţionarea litigiilor apărute şi termenele pentru sesizarea instanţei: Tribunalul Constanţa, 

Secţia Contencios Administrativ, str. Traian nr. 31, Constanţa, telefon: 0241/606.597, email: 

tr-ct-contencios-reg@just.ro. 

7. Data transmiterii anunţului de licitaţie către instituţiile abilitate, în vederea publicării: 

14.05.2025. 

(41/265.785) 

Publicat în Monitorul Oficial cu numărul 85 din data de 15 mai 2025 


